Управление общего образования

                                 администрации  Ртищевского муниципального района

Приказ

От  06.08.2010 года    № 344                                                                   г. Ртищево
 « По апробации Федерального Государственного

Образовательного Стандарта  начального общего образования

в образовательных  учреждениях
 Ртищевского муниципального района »

            В соответствии  с Законом РФ "Об образовании" , Постановлением Правительства Российской Федерации N 142 от 24 февраля 2009 г. , Положением о Совете Министерства образования и науки Российской Федерации по федеральным государственным образовательным стандартам ,Концепция проекта федерального закона "Об образовании в Российской Федерации" и с  целью  обеспечения перехода общеобразовательных учреждений Ртищевского района  на федеральный государственный образовательный
 стандарт начального общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать  муниципальный   совет по апробации  ФГОС НОО  в образовательных учреждениях Ртищевского района (Приложение№1).

                        2. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению апробации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования для пилотных школ. (Приложение № 2).

 4.Для координации  выполнения мероприятий по апробации ФГОС  НОО утвердить состав рабочей группы.(Приложение№3).

5. Утвердить Дорожную карту введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в образовательных учреждениях Ртищевского муниципального района.  (Приложение № 4).
         6. Назначить муниципальным координатором по апробации ФГОС НОО в образовательных учреждениях Ртищевского муниципального района ведущего специалиста  управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района Портянко Светлану Сергеевну.
          7. МУ « Методический кабинет» обеспечить методическое сопровождение образовательных учреждений Ртищевского муниципального района по введению ФГОС НОО.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.О. Начальника управления

     общего образования                                                                   В.А. Сазанова

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
Состав Муниципального совета

по апробации федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования

в образовательных учреждениях Ртищевского района.

Андреева Т.Ю.  –начальник управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;

Сазанова В.А. – начальник отдела инспектирования управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;

Болтова Л.В. – И.О. начальника МУ «Методический кабинет»  администрации Ртищевского муниципального района, председатель районного отделения общественной организации  «Педагогическое общество России»;

Лисунова О.В. – руководитель МУ ЦБ;

Портянко С.С. – ведущий специалист управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;

Бучкова Н.Е. - ведущий специалист управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;

Стрельникова И.В.- председатель общественного Совета;

Семенова Л.И. – председатель горкома профсоюза работников народного образования и науки;

Васильева Г.Г. – директор МОУ СОШ №1  г.Ртищево

Рубцова М.В.- заместитель директора по инновационной работе МОУ СОШ №2

Старцева Н.Н. – руководитель районного методического объединения учителей начальных классов, учитель начальных классов МОУ СОШ №9.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
План – график

мероприятий управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района  по обеспечению введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС)

	Направление мероприятий
	Мероприятия
	Ответвленный

за исполнение
	Срок

исполнения

	Создание нормативного обеспечения

введения ФГОС
	Формирование муниципального совета по сопровождению введения ФГОС с участием представителей МУ «Методический кабинет», профсоюза, образовательных учреждений, общественных организаций.
	Управление общего образования
	май

2010 г.

	Разработка примерной основной программы начального общего образования для общеобразовательных учреждений Ртищевского района
	Управление общего образования,

МУ «Методический кабинет»
	      июнь

2010 г.

	Разработка примерной программы родительского просвещения о целях и задачах введения ФГОС.
	МУ «Методический кабинет»
	Июнь

2010 г.

	Разработка требований по охране и укреплению здоровья обучающихся на основе федеральных нормативов.
	Управление общего образования,

МУ «Методический кабинет»
	Июнь

2010 г.

	Разработка методических рекомендаций по:

- деятельности образовательного учреждения в условиях введения нового ФГОС начального общего образования;

- основным подходам к разработке основной образовательной программы (начальная школа) в соответствии с требованиями ФГОС;

- организации программы внеурочной деятельности обучающихся;

- новым учебно-методическим комплектам начальной школы, обеспечивающим реализацию ФГОС.
	МУ «Методический кабинет»
	     август

2010 г.

	Создание финансово-экономического обеспечения

введения ФГОС
	Внесение изменений в методики формирования расходов на реализацию государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования на основе принципа нормативного подушевого финансирования и системы оплаты и стимулирования труда в образовательных учреждениях в соответствии с федеральными рекомендациями.
	Управление общего образования, МУ ЦБ
	сентябрь

2010 г.

	Создание организационного обеспечения

введения ФГОС
	Проведение обучающих семинаров-совещаний для руководителей общеобразовательных учреждений, заместителей директоров по УВР, руководителей РМО  по вопросам введения ФГОС.
	Управление общего образования,

МУ «Методический кабинет»
	Апрель,

Май

2010 г.

	Проведение собеседований с руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений по вопросам готовности общеобразовательных учреждений к введению ФГОС.
	Управление общего образования,

МУ «Методический кабинет»
	май

июнь

2010 г.

	Формирование банка данных об общеобразовательных учреждениях, на базе которых будет осуществлена с 1.09.2010 года апробация ФГОС
	Управление общего образования,
	май

2010 г.

	Осуществление электронного  мониторинга введения ФГОС в  Ртищевском районе .
	Управление общего образования
	май

декабрь

2010 г.

	Сопровождение апробации ФГОС в общеобразовательных учреждениях  Ртищевского района.
	 МУ «Методический кабинет»
	сентябрь 2010

май 2011

	Разработка методических рекомендаций по реализации принципов государственно-общественного характера управления образованием и расширению общественного участия в управлении образованием на основе федеральных требований.
	МУ «Методический кабинет»
	Август

2010 г.

	Проведение научно-практической конференции по проблемам и результатам апробации ФГОС.
	Управление общего образования,

МУ «Методический кабинет»
	июнь

2011 г.

	Создание кадрового обеспечения введения ФГОС
	Участие в   курсах повышения квалификации для педагогов и членов администраций общеобразовательных учреждений, на базе которых будет проходить апробация ФГОС. ( по плану СарИПКиПРО)
	МУ «Методический кабинет», ОУ
	май-август

2010 г.

	Проведение тематических семинаров для руководителей образовательных учреждений, заместителей директоров по УВР, педагогов по вопросам введения ФГОС.
	МУ «Методический кабинет»,
	май- август

2010 г.

	Создание информационного обеспечения введения ФГОС
	Проведение информационной компании по разъяснению среди общественности целей и задач введения ФГОС с использованием Интернет-ресурсов.
	, ОУ
	постоянно

	Осуществление информационной поддержки введения ФГОС посредством создания Интернет-странички и га участников образовательного процесса.
	Управление общего образования,

МУ «Методический кабинет», ОУ
	с сентября

2010 г.

	Создание материально-технического обеспечения введения ФГОС
	Проведение мониторинга оснащенности учебного процесса, в соответствии с федеральными требованиями.
	Управление общего образования,

МУ «Методический кабинет»
	август

2010 года

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
Рабочая группа

по апробации федерального государственного

образовательного стандарта начального общего образования  в образовательных учреждениях Ртищевского района

Сазанова В.А. – начальник отдела инспектирования управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;

Болтова Л.В. – И.О. начальника МУ «Методический кабинет»  администрации Ртищевского муниципального района;

Лисунова О.В. – руководитель МУ ЦБ;

Кашкина Н.Н. – экономист МУ ЦБ

Портянко С.С. – ведущий специалист управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;

Бучкова Н.Е. - ведущий специалист управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;

Королева Н.В. - ведущий специалист управления общего образования администрации Ртищевского муниципального района;

Кирпичева С.Н. – методист МУ «Методический кабинет»  Ртищевского муниципального района

  Сащенкова З.Н.  - юрист МУ «Методический кабинет»  Ртищевского муниципального района

Старцева Н.Н. – руководитель районного методического объединения учителей начальных классов, учитель начальных классов МОУ СОШ №9.